


Edição 1.077 | Ano 15
29 de abril de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO
CNPJ N° 13.655.436/0001-60 N° 034/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 160/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE RETIFICAÇÃO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2022. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
INFORMAÇÃO VTN - INSTRUÇÃO NORMATIVARFB Nº 1.877/2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 87TBAEUK-ZYAK5PBR-P1OU1VYF-63WEZWKA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO
CNPJ N° 13.655.436/0001-60

N° 034/2022. PROCESSO N° 143/2022.

DO OBJETO

O presente instrumento se refere à Locação de imóvel destinado a instalação de família carente do 
município, situado no Povoado de Ilha do Vitor, S/n, Zona Rural - São Desidério/BA, solicitado pela Secretaria 
Municipal de Assistência Social.

DA JUSTIFICATIVA

A locação do imóvel justifica-se devido à necessidade um de espaço físico no Povoado de Ilha do 

Vitor, s/n, Zona Rural, São Desidério/BA, para instalação de família carente desse município que 

vive em situação de vulnerabilidade.

A família acompanhada pela CRAS atende os critérios estabelecidos pela resolução 001/2015 do 

CMAS que é regulamentação na lei 02/2008 que trata sobre o sistema municipal de habilitação e 

interesse social -  SMHIS bem como o decreto 039/2011, no que tange aos seguintes requisitos:

Art.1° - Definir os seguintes critérios para a concessão do Auxilio Aluguei e Auxilio de 

Materiais de Construção. I -  Família com renda per capta igual ou inferior a 'A do 

salario mínimo vigente (não contabilizando rendimentos relativos a programas de 

transferência de renda ). II -  Famílias em que o/a Provedor encontra-se incapacitado 

para o trabalho. Mediante apresentação de laudo médico recente: e/ou que a 

provedora da família seja mãe solteira : e/ou que o/a provedor/a seja idoso/a que não 

receba aposentadoria. BPC ou outro salário: IV -  Provedor/a encontra-se em 

tratamento de saúde por doença crônica FIIV/AIDS nos casos de Tuberculose e/ou 

câncer, insuficiência renal, lúpus, hansenlase dentre outras, pelo período em que 

durar o tratamento conforme laudo medica: V -  Família com membros em situação de 

violência domestica, negligencia maus tratos, que necessitem sair da residência como 

medida protetiva com parecer técnico da Equipe da SMAS/ CREAS/ Conselho Tutelar: 

VI -  Família residente no Município com no mínimo 1 ano com colégio eleitoral no 

Município de São Desidério.

É dever e obrigação do Órgão Gestor da Política Municipal de Assistência Social, que 
operacionaliza o Sistema Único de Assistência Social -  SEUS, ofertar e assegurar aos seus 
usuários os benefícios eventuais, os quais são amparados legalmente através da Constituição

Praça Emerson Barbosa, n° 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -  licitacaoflsaodesiderio.ba.gov.br

Edição 1.077 | Ano 15
29 de abril de 2022

Página 3

EXTRATODE RATIFICAÇÃODE DISPENSADE LICITAÇÃO PREFEITURAMUNICIPAL DE SÃODESIDERIO
CNPJ N° 13.655.436/0001-60 N° 034/2022

Certificação Digital: 87TBAEUK-ZYAK5PBR-P1OU1VYF-63WEZWKA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



* tà> *

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO 
CNPJ N° 13.655.436/0001-60

Federal de 1988, Lei Orgânica da Assistência Social -  LOAS, e Lei Municipal n° 06/2009 e pela 
Resolução CMAS 01/2015.

Neste caso em especifico, esta solicitação objetiva promover acesso democrático de locação de 
imóvel para família contemplada pele beneficio eventual Aluguel Social, a qual se encontra 
temporariamente desamparada.

De acordo com a Resolução 01/2015 do CMAS, um dos critérios para concessão do Beneficio 
Aluguel Social citada no artigo 1o item IV se refere às famílias em que o provedor encontre-se em 
tratamento de saúde por doenças crônicas.

Diante destes fatos, temos a aplicabilidade do inciso X do artigo 24 da lei 8.666/93 vejamos: Art. 
24, É dispensável a licitação: (...) X para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento 
das finalidades precípuas da administração, cujas necessidades de instalação e localização 
condicionem a sua escolha, desde que o preço seja compatível com o valor de mercado, segundo 
avaliação prévia (Redação dada pela Lei n° 8.883, de 1994);

DO LOCADOR (A)

LOCADOR (A): José Ferreira dos Santos 

DO VALOR:

O valor Total é de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) 

DA BASE LEGAL

Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93.

DA AUTORIZAÇÃO

Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

São Desidério, 25 de abril de 2022.

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO PREFEITO MUNICIPAL

Praça Emerson Barbosa, n° 01, Centro. CEP: 47.820-000.

Telefax: (77)3623-2145 -  licitacao@saodesiderio.ba.gov.br

Edição 1.077 | Ano 15
29 de abril de 2022

Página 4

Certificação Digital: 87TBAEUK-ZYAK5PBR-P1OU1VYF-63WEZWKA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO
CNPJ N° 13.655.436/0001-60

EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 034/2022. PROCESSO N° 143/2022.

CONTRATO N° 103/2022.

DO OBJETO

O presente instrumento se refere à Locação de imóvel destinado a instalação de família carente do município, 
situado no Povoado de Ilha do Vitor, S/n, Zona Rural - São Desidério/BA, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Assistência Social.

LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 

DO LOCADOR: José Ferreira dos Santos

DO VALO R: O valor Total é de R$: 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)

DA BASE LEG AL: Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93.

V IG ÊNCIA : 06 (seis) meses

São Desidério, 25 de abril de 2022.

Praça Emerson Barbosa, n° 01, Centro. CEP: 47.820-000.

Telefax: (77)3623-2145 -  licitacaoá saodesiderio.ba.gov.br

Edição 1.077 | Ano 15
29 de abril de 2022

Página 5

Certificação Digital: 87TBAEUK-ZYAK5PBR-P1OU1VYF-63WEZWKA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

1º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 160/2021 – CREDENCIAMENTO Nº 002/2021. CHAMADA 

PÚBLICA Nº 003/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160/2021. Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO 

DESIDÉRIO-BAHIA. Contratada: INSTITUTO LUZ PSICOLOGIA E PSIQUIATRIA LTDA, inscrita no CNPJ 

sob nº 63.079.198/0001-60 Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo com inicio de 

vigência em 18/04/2022 e termino em 18/02/2023 do Contrato nº 160/2021, que tem como objeto principal a 

prestação de serviços na área de saúde, nas especialidades de Clínico Geral, Ginecologia, e Obstetrícia, 

Anestesiologia, Cirurgia Geral, Ortopedia, Psiquiatria, Pediatria, Urologia, Cardiologia, Gastroenterologia, 

Mastologia, Endocrinologia, Dermatologia, Cirurgia Pediátrica, Pneumologia, Infectologia, exames, cirurgias para 

atender aos pacientes da rede Municipal de Saúde de São Desidério. Do aditamento de Prazo: Pelo presente 

instrumento fica aditivado o prazo do Contrato nº 160/2021 com início de vigência em 18/04/2022 e termino em 

18/02/2023. Dotação Orçamentária: Dotação orçamentária disponível, anexo aos autos pelo Setor de Contabilidade. 

Data da Ratificação do prefeito Municipal: 13 de abril de 2022. Data do Aditivo/Contrato: 13 de abril de 2022. 

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.077 | Ano 15
29 de abril de 2022

Página 6

EXTRATODE ADITIVO DE CONTRATO REFERENTE AOCONTRATONº 160/2021

Certificação Digital: 87TBAEUK-ZYAK5PBR-P1OU1VYF-63WEZWKA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

1º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 167/2021 – CREDENCIAMENTO Nº 002/2021. CHAMADA 

PÚBLICA Nº 003/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 204/2021. Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO 

DESIDÉRIO-BAHIA. Contratada: EMPRESA MARQUES & BARBOSA SERVIÇOS MÉDICOS S/S, inscrita no 

CNPJ 17.072.714/0001-08. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo com inicio de 

vigência em 29/04/2022 e termino em 28/02/2023 do Contrato nº 167/2021, que tem como objeto principal a 

prestação de serviços na área de saúde, nas especialidades de Clínico Geral, Ginecologia, e Obstetrícia, 

Anestesiologia, Cirurgia Geral, Ortopedia, Psiquiatria, Pediatria, Urologia, Cardiologia, Gastroenterologia, 

Mastologia, Endocrinologia, Dermatologia, Cirurgia Pediátrica, Pneumologia, Infectologia, exames, cirurgias para 

atender aos pacientes da rede Municipal de Saúde de São Desidério.. Do aditamento de Prazo: Pelo presente 

instrumento fica aditivado o prazo do Contrato nº 167/2021 com início de vigência em 29/04/2022 e termino em 

28/02/2023. Dotação Orçamentária: Dotação orçamentária disponível, anexo aos autos pelo Setor de Contabilidade. 

Data da Ratificação do prefeito Municipal: 27 de abril de 2022. Data do Aditivo/Contrato: 27 de abril de 2022. 

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 1.077 | Ano 15
29 de abril de 2022

Página 7

Certificação Digital: 87TBAEUK-ZYAK5PBR-P1OU1VYF-63WEZWKA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

3º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 182/2021 – CARTA CONVITE Nº 009/2021. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 009/2021. Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. Empresa Contratada: 

Q&S CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 36.671.387/0001-55. Objeto: O presente termo aditivo tem por 

objeto a prorrogação de prazo do Contrato nº 182/2021 com inicio de vigência em 16/05/2022 e termino em 

16/10/2022, que tem como objeto principal a execução da obra de construção da unidade satélite de saúde do 

Povoado de Jacaré no município de São Desidério/Ba. Do aditamento de Prazo: Pelo presente instrumento fica 

aditivado o prazo do Contrato nº 182/2021 com início de vigência em 16/05/2022 e termino em 16/10/2022. Dotação 

Orçamentária: Dotação orçamentária disponível, anexo aos autos pelo Setor de Contabilidade. Data da Ratificação 

do prefeito Municipal: 29 de abril de 2022. Data do Aditivo/Contrato: 29 de abril de 2022. Fundamento Legal: 

Lei nº 8.666/93. 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

1º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 255/2021 – CARTA CONVITE Nº 010/2021. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 858/2021. Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. Empresa Contratada: 

Q&S CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 36.671.387/0001-55. Objeto: O presente termo aditivo tem por 

objeto a prorrogação de prazo do Contrato nº 255/2021 com inicio de vigência em 01/05/2022 e termino em 

31/07/2022, que tem como objeto principal a execução da obra para construção de Praça de Alimentação com 

quiosques na sede do município. Do aditamento de Prazo: Pelo presente instrumento fica aditivado o prazo do 

Contrato nº 255/2021 com início de vigência em 01/05/2022 e termino em 31/07/2022. Dotação Orçamentária: 

Dotação orçamentária disponível, anexo aos autos pelo Setor de Contabilidade. Data da Ratificação do prefeito 

Municipal: 29 de abril de 2022. Data do Aditivo/Contrato: 29 de abril de 2022. Fundamento Legal: Lei nº 

8.666/93. 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

1º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 334/2021 – Tomada de Preço nº 006/2021. Processo Administrativo 

nº 1079/2021. Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. Empresa Contratada: AZEVEDO SALES - 

CONSTRUÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 27.462.222/0001-82. Objeto: O presente 

termo aditivo tem por objeto o aditamento do valor do Contrato nº 334/2021, no importe de R$ 

131.246,15 (cento e trinta e um mil, duzentos e quarenta e seis reais e quinze centavos), correspondente a 

24,95%. Do aditamento de Valor: Pelo presente instrumento fica aditivado o valor do Contrato nº 

334/2021, no valor de R$ 131.246,15 (cento e trinta e um mil, duzentos e quarenta e seis reais e quinze 

centavos), correspondente a 24,95%. Do Gestor e Fiscal do Contrato: O servidor Gilberto Vasconcelos dos 

Santos é designado gestor do contrato. A fiscalização do contrato será exercida pela servidora Flavia 

Maiana Porto da Rocha Cruz. Dotação Orçamentária: Dotação orçamentária disponível, anexo aos autos pelo 

Setor de Contabilidade. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 29 de abril de 2022. Data do 

Aditivo/Contrato: 29 de abril de 2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

 

 

Edição 1.077 | Ano 15
29 de abril de 2022

Página 8

Certificação Digital: 87TBAEUK-ZYAK5PBR-P1OU1VYF-63WEZWKA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 
AVISO DE RETIFICAÇÃO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2022. A Prefeitura Municipal de São Desidério 
torna público a retificação do edital da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 006/2022, que tem como 
objeto,  Registro de Preço para a contratação de empresa para fornecimento de pré-moldados para drenagem 
pluvial em vias urbanas e rurais do município de São Desidério, travessia de estradas vicinais e passagem 
subterrânea de animais, além da pavimentação de ruas e praças, construção ou concerto de cercas na forma de 
menor preço por item, solicitado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transportes e Serviços Públicos. A 
retificação foi feita na no item: 7.5 - Qualificação técnica. Sendo assim foram feitas as devidas alterações mantendo a 
data de entrega e abertura das propostas, atendendo ao Art. 21 §4º da Lei 8.666/93 para o dia 09 de maio de 2022, às 
9:00h (nove horas), na sede da Prefeitura Municipal situada à Praça Emerson Barbosa, nº 01, centro, São Desidério-BA. 
Edital estará à disposição dos interessados no site www.saodesiderio.ba.gov.br. Quaisquer informações pelo tel. (77) 
3623-2145. São Desidério/BA, 29 de abril de 2022. Márcia Bastos Carneiro da Silva-Pregoeira.  
 
 

Edição 1.077 | Ano 15
29 de abril de 2022

Página 9

AVISO DE RETIFICAÇÃO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2022.

Certificação Digital: 87TBAEUK-ZYAK5PBR-P1OU1VYF-63WEZWKA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 

 

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 – CENTRO – CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 1.077 | Ano 15
29 de abril de 2022

Página 10

INFORMAÇÃOVTN - INSTRUÇÃONORMATIVARFB Nº 1.877/2019

Certificação Digital: 87TBAEUK-ZYAK5PBR-P1OU1VYF-63WEZWKA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 

 

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 – CENTRO – CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA 

 

 
ANEXO 

 

 

Edição 1.077 | Ano 15
29 de abril de 2022

Página 11

Certificação Digital: 87TBAEUK-ZYAK5PBR-P1OU1VYF-63WEZWKA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	EXTRATO
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO CNPJ N° 13.655.436/0001-60 N° 034/2022
	EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 160/2021

	AVISO
	AVISO DE RETIFICAÇÃO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2022.

	OUTROS
	INFORMAÇÃO VTN - INSTRUÇÃO NORMATIVARFB Nº 1.877/2019


		2022-04-29T16:32:12-0300




